B **C** Primum igitur, ut tu ipse quoque non ignoras, universa Scriptura divinitus inspirata, quæ homini, qui ex tribus distinctis partibus conflatur, non absque singulari Dei beneficio obtigit, tripartita est. Hujus veluti corpus est littera, externaque historia: Anima vero, tropologia: hæc enim per ea quæ sub sensum veniunt, ad illa ducit lectorem quæ mente tantum conspiciuntur: Spiritus autem locum anagogē, hoc est rerum futurarum longissimeque a sensu positarum theorā, sibi vindicat. Primum genus in illos præcipue convenit, quorum pædagogus lex erat; **2** secundum, in eos qui sub lege gratiæ et charitatis ætatem agunt; tertium, in homines vitali hæc luce feliciter perfunctos, in quibus carnis sensu motuque perfectlye iam subjugato, solus spiritus regnum obtinet. Primum denuo rerum dudum ante gestarum expositionem complectitur; etsi hoc ipsum quoque typis veritatem adumbrantibus, multis passim locis non mediocriter exornetur. Secundum, proverbialibus parænesibus sententiisque moralibus majorem partem constat. Cujusmodi inter cæteras sunt istæ: *Spinæ nascuntur in manu temulentī*¹; *Erubescit Sidon, ait mare*², aliaque hisce similes. Tertium, nempe mysticum vel anagogicum, in Apocalypsi Joannis Theologi et apostoli maxime exuberat. Nam licet anagogē et spiritus simul cum historia et tropologia in aliorum quoque prophetarum libris frequenter occurrunt,

¹ Prov. xxvi, 9. ² Isa. xxiii, 4.

in hoc tamen opere utrumque peculiari quadam ratione exundat; quippe quod non quibusvis, sed cumulationi rerum divinarum notitia locupletatis, Deus Opt. Max. proponi et prædicari voluerit. Quamobrem scopus hoc loco nobis propositus non est, de arcans illis mysteriis certam aliquam et absolutam sententiam proferre, quasi nos spiritus, qui hic abditur, profunda assecuti simus; sed de earum rerum sensu, quæ beato illi Theologo patescunt, specimen exhibere aliquod tantum (nam omnia secundum nudam litteræ superficiem interpretari, neque audemus neque fas esse ducimus), eaque ratione lectoris menti ad diligentiores inquisitiones, industriæque exercitationes, qualemcumque ansam offerre; neconon eamdem ad rerum præsentium, quæ natura sua fluxæ atque caducæ sunt, despicientiam, futurorumque bonorum, quæ æterna atque stabilia habentur, desiderium aliquo modo excitare. At vero exactam certamque horum omnium notitiam et interpretationem, divinæ sapientiae libenter relinquimus. Hæc una enim est quæ et tempora et momenta, quando libri hujus oracula certum exitum sortientur exquisite novit; in quæ etiam tempora et momenta, ne curiosius inquireremus, per apostolos nobis inhibitum voluit.

Cæterum quidquid hic tentavimus, hoc totum **B** solo obsequendi studio tentavimus. Partili autem præsens hoc opus sumus in viginti quatuor sermones, et duo supra septuaginta capita, propter tripartitam viginti quatuor seniorum substantiam, corporis videlicet, et animi, et spiritus. Per hos namque compendio quodam illorum omnium plenitudo designatur, qui unquam jam inde a mundi exordio usque ad sæculi consummationem, Deo placuerunt; quemadmodum quæ hinc consequentur, planum id nobis facient. Porro autem de libri hujus fide et auctoritate, prolixè hoc loco disserere supervacaneum arbitramur. Constat namque beatos illos viros Patresque nostros, Gregorium Theologum, Cyrillum Alexandrinum, multoque hisce vetustiores Papiam, Irenæum, Methodium et Hip-

A Pneumatos, τὴν τῶν ἐωραμένων τῷ μακαρίῳ [Θεολόγῳ] ἀνάττειν ποιούμεθα. Οὔτε δὲ πάντα κατὰ τὸ γράμμα νοῆσαι τολμῶμεν, ή περὶ τῶν ἐστοχασμένων ἡμῖν ἀποφανόμεθα· ἀλλ' ὡς γυμνασίαν τῷ νῷ πρὸς ἐντρέχειαν παρεχόμενος καὶ τῶν μὲν παρέντων, ἄτε παραδρεόντων, καταφρόνησιν· τῶν δὲ μελλόντων, ἄτε μενόντων, ἐπιπόθησιν· τὴν ἀκριβή τούτων γνῶσιν τῇ θείᾳ σοφίᾳ καταλιπόντες, τῇ καὶ τοὺς χρόνους ἐπισταμένῃ, καθ' οὓς τὰ προφητεύοντα γενήσεται· οὓς ζητεῖν ἡμῖν διὰ τῶν ἀποστόλων ἀπηγόρευται.

eaque ratione lectoris menti ad diligentiores inquisitiones, industriæque exercitationes, qualemcumque ansam offerre; neconon eamdem ad rerum præsentium, quæ natura sua fluxæ atque caducæ sunt, despicientiam, futurorumque bonorum, quæ æterna atque stabilia habentur, desiderium aliquo modo excitare. At vero exactam certamque horum omnium notitiam et interpretationem, divinæ sapientiae libenter relinquimus. Hæc una enim est quæ et tempora et momenta, quando libri hujus oracula certum exitum sortientur exquisite novit; in quæ etiam tempora et momenta, ne curiosius inquireremus, per apostolos nobis inhibitum voluit.

Cæterum quidquid hic tentavimus, hoc totum **B** solo obsequendi studio tentavimus. Partili autem præsens hoc opus sumus in viginti quatuor sermones, et duo supra septuaginta capita, propter tripartitam viginti quatuor seniorum substantiam, corporis videlicet, et animi, et spiritus. Per hos namque compendio quodam illorum omnium plenitudo designatur, qui unquam jam inde a mundi exordio usque ad sæculi consummationem, Deo placuerunt; quemadmodum quæ hinc consequentur, planum id nobis facient. Porro autem de libri hujus fide et auctoritate, prolixè hoc loco disserere supervacaneum arbitramur. Constat namque beatos illos viros Patresque nostros, Gregorium Theologum, Cyrillum Alexandrinum, multoque hisce vetustiores Papiam, Irenæum, Methodium et Hip-